⁶⁵² Lorsque nous parlons de « cas hors pécule », cela ne signifie pas nécessairement que l'esclave qui agit n'a pas de pécule (comme cela est p. ex. spécialement spécifié dans le D. 15, 1, 38, 2 *Africanus : peculium non habenti*) ; cela veut simplement dire que l'acte en question n'est pas effectué au regard du pécule, mais sur l'autorisation spécifique du maître, ayant pour conséquence que sa responsabilité est pleinement engagée. Voir à ce sujet Gai. 4, 74, qui précise que celui qui bénéficie de l'action *quod iussu*, institoire ou exercitoire peut aussi exercer l'action à raison du pécule (*de peculio*) ou d'enrichissement du patrimoine (*de in rem verso*), mais qu'il aura meilleur temps de tirer parti des actions engageant la pleine responsabilité que d'essayer de prouver que l'esclave avec lequel il contracte a un pécule ou que le patrimoine du maître a été enrichi de tel montant.

⁶⁵³ Pour le *iussum*, cf. la section « Le *iussum* – *actio quod iussu* », p. 197 ss, et pour les « prépositions », cf. la section « La « préposition » et le système des actions exercitoria et institoria », p. 215 ss.

⁶⁵⁴ Cf. la section « L'institution du pécule », p. 239 ss.

réclamer la « contreprestation » par l'action *de in rem verso*. L'étude du *versum* fera l'objet d'un troisième volet⁶⁵⁵.

⁶⁵⁵ Cf. la section « Le *versum in rem* et l'*actio de in rem verso* », p. 433 ss.

Paragraphe 3 *Les institutions relatives aux actions adiecticiae qualitatis*

Section 1 Introduction

En guise d'introduction, le texte suivant nous donne le panorama des « correctifs » prétoriens sous l'angle de la responsabilité contractuelle du maître, qui est le corollaire de la reconnaissance de l'autonomie du *servus* dans son rôle de « représentant »⁶⁵⁶ :

*D. 14, 5, 1 Gaius : Omnia proconsul agit, ut qui contraxit cum eo, qui in aliena potestate sit, etiamsi deficient superiores actiones, id est exercitoria institoria tributoriae, nihilo minus tamen in quantum ex bono et aequo res patitur suum consequatur. sive enim iussu eius, cuius in potestate sit, negotium gestum fuerit, in solidum eo nomine iudicium pollicetur : sive non iussu, sed tamen in rem eius versum fuerit, eatenus introducit actionem, quatenus in rem eius versum fuerit : sive neutrum eorum sit, de peculio actionem constituit.*⁶⁵⁷

⁶⁵⁶ Les actions prétoriennes qui découlent des actes de l'esclave s'appellent actions adiectices ; elles sont rappelées notamment par Gaius à Gai. 4, 70 ss. L'action *quod iussu* est intégrée à l'« *Edictum triplex* » repris par Ulpien au D. 15, 1, 1, 1 *Ulpianus*. Cet Edit du préteur contient les règles relatives à l'action *de peculio*, l'action *de in rem verso* et l'action *quod iussu*.